
 

 

 
 

1 

 

Dirección General de Innovación 
Distrito  Digital 5 Muelle 5  
Puerto de Alicante  - 03003 Alicante 
012- 963 866 000 – sdgin@gva.es 

 

 
 

RESOLUCIÓN  RESOLUCIÓ  

RESOLUCIÓN de la Consellera de Innovación, 
Industria, Comercio y Turismo  por la que se 
resuelve el procedimiento para la concesión 
subvenciones convocadas por  RESOLUCIÓN  de 
09 de abril de 2025, de la  Conselleria de 
Innovación, Industria, Comercio y Turismo, por la 
que se convocan subvenciones destinadas a la 
Administración local de la Comunitat Valenciana 
para potenciar proyectos de innovación, dentro del 
Plan de impulso “Territorios Innovadores” para el 
ejercicio 2025. 

RESOLUCIÓ de la Consellera d'Innovació, 
Indústria, Comerç i Turisme per la qual es resol el 
procediment per a la concessió subvencions 
convocades per RESOLUCIÓ de 09 d’abril de 
2025, de la Conselleria d'Innovació, Indústria, 
Comerç i Turisme, per la qual es convoquen 
subvencions destinades a l'Administració local de 
la Comunitat Valenciana per a potenciar projectes 
d'innovació, dins del Pla d'impuls “Territoris 
Innovadors” per a l'exercici 2025. 

Aplicación presupuestaria: 
G0111.02.01.542D00.7 

Aplicació pressupostària: 
G0111.02.01.542D00.7 

Línea S0514 Línia: S0514 

 
 
 

Vistos los expedientes de solicitudes de subvenciones 
destinadas a la Administración Local de la Comunitat 
Valenciana para potenciar proyectos de innovación, 
dentro del Plan de Impulso “Territorios Innovadores”, 
y la convocatoria correspondiente al ejercicio 
presupuestario 2025, se dicta la presente resolución 
de conformidad con los siguientes: 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO. Por Orden 2/2023, de 14 de marzo de 
2023, de la Conselleria de Innovación, Universidades, 
Ciencia y Sociedad Digital (DOGV núm. 9558, de 
21/03/2023), se aprobaron las bases reguladoras para 
la concesión de subvenciones destinadas a la 
Administración Local de la Comunitat Valenciana para 
potenciar proyectos de innovación, dentro del plan de 
impulso “Territorios Innovadores” y por RESOLUCIÓN 
de 09 de abril de 2025, de la Consellera de 
Innovación, Industria, Comercio y Turismo (DOGV 
núm. 10095, de 25/04/2025), se aprobó la 
convocatoria correspondiente al ejercicio 2025. 
 
De acuerdo con la convocatoria, las subvenciones se 
concederán con cargo a la aplicación presupuestaria 
G0111.02.01.542D00.7, de los presupuestos de la 
Generalitat para el ejercicio 2025, línea S0514, 

Vistos els expedients de sol·licituds de subvencions 
destinades a l'Administració Local de la Comunitat 
Valenciana per a potenciar projectes d'innovació, dins 
del Pla d'Impuls “Territoris Innovadors”, i la 
convocatòria corresponent a l'exercici pressupostari 
2025, es dicta la present resolució de conformitat amb 
els següents: 
 

ANTECEDENTS DE FET 
 
PRIMER. Per Ordre 2/2023, de 14 de març de 2023, 
de la Conselleria d'Innovació, Universitats, Ciència i 
Societat Digital (DOGV núm. 9558, de 21/03/2023), 
es van aprovar les bases reguladores per a la 
concessió de subvencions destinades a 
l'Administració Local de la Comunitat Valenciana per 
a potenciar projectes d'innovació, dins del pla d'impuls 
“Territoris Innovadors” i per RESOLUCIÓ de 09 de 
abril de 2025, de la Consellera d'Innovació, Industria, 
Comerç i Turisme (DOGV núm. 10095, de 
25/04/2025), es va aprovar la convocatòria 
corresponent a l'exercici 2025. 
 
D'acord amb la convocatòria, les subvencions es 
concediran amb càrrec a l'aplicació pressupostària 
G0111.02.01.542D00.7, dels pressupostos de la 
Generalitat per a l'exercici 2025, línia S0514, 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



 

 

 
 

2 

 

Dirección General de Innovación 
Distrito  Digital 5 Muelle 5  
Puerto de Alicante  - 03003 Alicante 
012- 963 866 000 – sdgin@gva.es 

 

denominada Impulso de la innovación en los 
municipios de la Comunitat Valenciana, por un importe 
global máximo de 3.000.000,00 euros. 
 
SEGUNDO. De acuerdo con la Base 12 de la citada 
Orden 2/2023, se requirió a las entidades solicitantes 
cuyas solicitudes no se hubieran cumplimentado 
aportando toda la información que se requería y/o no 
hubieran acompañado toda la documentación 
preceptiva, para que, en el plazo de 10 días hábiles, 
subsanaran la falta o acompañaran los documentos 
preceptivos, con indicación de que, si así no lo 
hicieran, se le tendría por desistido de su petición. 
 
TERCERO. Por resolución de fecha 28 de julio de 
2025, del director general de Innovación, a la vista 
de la propuesta de la comisión de valoración, se 
publicó la resolución provisional de concesión de 
ayudas de conformidad con el punto 6 de la Base 
13 y el punto 8 de la Resolución de 09 de abril de 
2025. En la misma se estableció un plazo de 10 
días para que los interesados pudieran formular 
alegaciones, contado desde el día siguiente al de 
la publicación de la resolución provisional en la 
página web de la Dirección General de Innovación. 
 
 
Han presentado alegaciones en plazo los 
siguientes municipios: 
 

•  INAMIN 096 FIGUEROLES 

•  INAMIN 102 CHOVAR 

•  INAMIN 116 GANDÍA 

•  INAMIN 137 ONDA 

•  INAMIN 142 BENASSAL 

•  INMUIN 008 ALCASSER 
 

CUARTO. -  De conformidad con la base 13 y el 

punto octavo de la convocatoria, la comisión de 
valoración, reunida el día 13 de agosto de 2025, 
emitió una propuesta de resolución definitiva de 
concesión de ayudas motivada en la que se 
contestan las alegaciones presentadas. 
 
 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
PRIMERO. Para dictar la presente resolución es 
competente la consellera de Innovación, Industria, 
Comercio y Turismo, en virtud de lo establecido en el 

denominada Impuls de la innovació en els municipis 
de la Comunitat Valenciana, per un import global 
màxim de 3.000.000,00 euros. 
 
SEGON. D'acord amb la Base 12 de la citada Ordre 
2/2023, es va requerir a les entitats sol·licitants les 
sol·licituds de les quals no s'hagueren emplenat 
aportant tota la informació que es requeria i/o no 
hagueren acompanyat tota la documentació 
preceptiva, perquè, en el termini de 10 dies hàbils, 
esmenaren la falta o acompanyaren els documents 
preceptius, amb indicació que, si així no ho feren, se 
li tindria per desistit de la seua petició. 
 
TERCER. Per resolució de data 28 de juliol de 
2025, del director general d'Innovació, a la vista de 
la proposta de la comissió de valoració, es va 
publicar la resolució provisional de concessió 
d'ajudes de conformitat amb el punt 6 de la Base 
13 i el punt 8 de la Resolució de 09 d’abril de 2025. 
En la mateixa es va establir un termini de 10 dies 
perquè els interessats pogueren formular 
al·legacions, comptat des de l'endemà de la 
publicació de la resolució provisional en la pàgina 
web de la Direcció General d'Innovació. 
 
 
Han presentat al·legacions en termini els següents 
municipis: 
 

• INAMIN 096 FIGUEROLES 

• INAMIN 102 CHOVAR 

• INAMIN 116 GANDÍA 

• INAMIN 137 ONDA 

• INAMIN 142 BENASSAL 

• INAMIN 008 ALCASSER 
 
QUART. - De conformitat amb la base 13 i el punt 
octau de la convocatòria, la comissió de valoració, 
reunida el dia 13 d'agost de 2025, va emetre una 
proposta de resolució definitiva de concessió d'ajudes 
motivada en la qual es contesten les al·legacions 
presentades. 
 
 
 
 

FONAMENTS DE DRET 
 
PRIMER. Per a dictar la present resolució és 
competent la consellera d'Innovació, Indústria, 
Comerç i Turisme, en virtut del que s'estableix en el 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



 

 

 
 

3 

 

Dirección General de Innovación 
Distrito  Digital 5 Muelle 5  
Puerto de Alicante  - 03003 Alicante 
012- 963 866 000 – sdgin@gva.es 

 

punto 3 de la Base 9 de la Orden 2/2023, de 14 de 
marzo de 2023, de la Conselleria de Innovación, 
Universidades, Ciencia y Sociedad Digital (DOGV 
núm. 9558, de 21/03/2023), por la que se aprobaron 
las bases reguladoras, del DECRETO 32/2024, de 
21 de noviembre, del President de la Generalitat, 
por el que se determinan el número y la 
denominación de las Consellerias, y sus 
atribuciones y de conformidad con lo establecido 
en el artículo 160.4.c) de la Ley 1/2015, de 6 de 
febrero, de Hacienda Pública, del Sector Público 
Instrumental y de Subvenciones. 
 
 
SEGUNDO. De acuerdo con el punto 8.2 de la 
RESOLUCIÓN de 09 de abril de 2025, de la 
Conselleria de Innovación, Industria, Comercio y 
Turismo, por la que se convocaron las 
subvenciones, la resolución se notificará mediante 
su publicación en la página web de la Dirección 

General de Innovación (Convocatoria 2025 - 

Innovación - Generalitat Valenciana) que sustituirá 

a la notificación individual de la resolución, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 45 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. 
 
Por todo ello, 
 
 
 
 

RESUELVO 
 
PRIMERO. Conceder las subvenciones a las 
solicitudes relacionadas en el anexo I.I y el anexo II.I 
de la presente resolución, autorizando el gasto 
correspondiente, con cargo a la línea S0514, 
aplicación presupuestaria G0111.02.01.542D00.7, de 
los presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 
2025, para proyectos presentados en los Programas I 
y II que asciende a un importe total de 2.990.114,86€, 
con la siguiente distribución: 
 
Programa I: 1.999.506,09 € (detalladas en el anexo I.I 
por orden de puntuación) 
 

– Línea A:    198.896,64 € 
– Línea B:    424.064,36 € 
– Línea C: 1.376.545,09 € 

 

punt 3 de la Base 9 de l'Ordre 2/2023, de 14 de març 
de 2023, de la Conselleria d'Innovació, Universitats, 
Ciència i Societat Digital (DOGV núm. 9558, de 
21/03/2023), per la qual es van aprovar les bases 
reguladores, del DECRET 32/2024, de 21 de 
novembre, del President de la Generalitat, pel qual 
es determinen el número i la denominació de les 
Conselleries, i les seues atribucions i de 
conformitat amb el que s'estableix en l'article 
160.4.c) de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, d'Hisenda 
Pública, del Sector Públic Instrumental i de 
Subvencions. 
 
 
SEGON. D'acord amb el punt 8.2 de la 
RESOLUCIÓ de 09 d’abril de 2025, de la 
Conselleria d’Innovació, Indústria, Comerç i 
Turisme, per la qual es van convocar les 
subvencions, la resolució es notificarà mitjançant la 
seua publicació en la pàgina web de la Direcció 
General d'Innovació (Convocatòria 2025 - 
Innovación - Generalitat Valenciana) que 
substituirà a la notificació individual de la resolució, 
d'acord amb el que establix en l'article 45 de la Llei 
39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment 
Administratiu Comú de les Administracions 
Públiques. 
 
Per tot això, 

 
 
 

 
 

RESOLC 
 
PRIMER. Concedir les subvencions a les sol·licituds 
relacionats en l’annex I.I i l’annex II.I de la present 
resolució, autoritzant la despesa corresponent amb 
càrrec a la línia S0514, aplicació pressupostària 
G0111.02.01.542D00.7, dels pressupostos de la 
Generalitat per a l'exercici 2025, per a projectes 
presentats en els Programes I i II que ascendeix a un 
import total de 2.990.114,86€, amb la següent 
distribució: 
 
Programa I: 1.999.506,09 € (detallades en l’annex I.I 
per ordre de puntuació) 
 

– Línia A:    198.896,64 € 
– Línia B:    424.064,36 € 
– Línia C: 1.376.545,09 € 

 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



 

 

 
 

4 

 

Dirección General de Innovación 
Distrito  Digital 5 Muelle 5  
Puerto de Alicante  - 03003 Alicante 
012- 963 866 000 – sdgin@gva.es 

 

Programa II: 990.608,77€ (detalladas en el anexo II.I 
por orden de puntuación). 
 

– Línea A:   85.059,75 € 
– Línea B: 206.193,60 € 
– Línea C: 699.355,42 € 

 
En caso de empate en puntuación de los proyectos, 
obtiene la subvención el proyecto presentado por el 
municipio de menor población de acuerdo con la base 
14 de la Orden de bases. 
 
En la relación se especifica la entidad beneficiaria, la 
valoración obtenida, el presupuesto del proyecto, así 
como la cuantía de la subvención propuesta. 
 
El plazo de presentación de la justificación de los 
gastos financiados por la presente convocatoria 
vencerá el 14 de noviembre de 2025 y comenzará 
a partir del día siguiente de la publicación de 
resolución de reconocimiento de la subvención 
cuando la actuación esté ya ejecutada. La 
justificación deberá presentarse en los términos 
establecidos en la Base 17 de la Orden 2/2023, de 
14 de marzo de 2023, de la Conselleria de Innovación, 
Universidades, Ciencia y Sociedad Digital y el punto 
9 de la RESOLUCIÓN de 09 de abril de 2025, de la 
Conselleria de la Conselleria de Innovación, 
Industria, Comercio y Turismo que aprobó la 
convocatoria correspondiente al ejercicio 2025. 
 
La presentación de la justificación se realizará 
telemáticamente a través de la sede electrónica de 
la Generalitat correspondiente a este trámite (en la 
siguiente URL: 
 
Programa I: 
https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_pr
oc=22288&id_caso=allegacio 
 
Programa II:  
https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_pr
oc=22289&id_caso=allegacio 
 
El pago de la ayuda se realizará mediante 
transferencia a la cuenta bancaria de la entidad 
beneficiaria indicada por la misma, previa 
justificación de la realización del proyecto de 
acuerdo con la solicitud presentada. 
 
 
 

Programa II: 990.608,77€ (detallades en l’annex II.I 
per ordre de puntuació). 
 

– Línia A:   85.059,75 € 
– Línia B: 206.193,60 € 
– Línia C: 699.355,42 € 

 
En cas d'empat en puntuació dels projectes, obté la 
subvenció el projecte presentat pel municipi de menor 
població d'acord amb la base 14 de l'Ordre de bases. 
 
 
En la relació s'especifica l'entitat beneficiària, la 
valoració obtinguda, el pressupost del projecte, així 
com la quantia de la subvenció proposada. 
 
El termini de presentació de la justificació de les 
despeses finançades per la present convocatòria 
vencerà el 14 de novembre de 2025 i començarà a 
partir de l'endemà de la publicació de resolució de 
reconeixement de la subvenció quan l'actuació 
estiga ja executada. La justificació haurà de 
presentar-se en els termes establits en la Base 17 
de la Ordre 2/2023, de 14 de març de 2023, de la 
Conselleria d'Innovació, Universitats, Ciència i 
Societat Digital i el punt 9 de la RESOLUCIÓ de 09 
d’abril de 2025, de la Conselleria d'Innovació, 
Industria, comerç i Turisme que va aprovar la 
convocatòria corresponent a l'exercici 2025. 
 
 
La presentació de la justificació es realitzarà 
telemàticament a través de la seu electrònica de la 
Generalitat corresponent a este tràmit (en la 
següent URL: 
 
Programa I:  
https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_p
roc=22288&id_caso=allegacio 
 
Programa II: 
https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_p
roc=22289&id_caso=allegacio 
 
El pagament de l'ajuda es realitzarà mitjançant 
transferència al compte bancari de l'entitat 
beneficiària indicada per esta, prèvia justificació de 
la realització del projecte d'acord amb la sol·licitud 
presentada. 
 
 
 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



 

 

 
 

5 

 

Dirección General de Innovación 
Distrito  Digital 5 Muelle 5  
Puerto de Alicante  - 03003 Alicante 
012- 963 866 000 – sdgin@gva.es 

 

SEGUNDO. Desestimar las solicitudes 
relacionadas en los siguientes anexos por los 
motivos que se especifican en los mismos: 
 
Programa I. anexo I.II 
Programa II. anexo II.II 
 
 
TERCERO. Inadmitir las solicitudes relacionadas 
en los siguientes anexos por los motivos que se 
especifican en los mismos: 
 
Programa I. anexo I.III 
Programa II. anexo II.III 
 
 
CUARTO. Dar por desistidas las solicitudes 
relacionadas en los siguientes anexos por los 
motivos que se especifican en los mismos 
 
Programa I. anexo I.IV 
Programa II. anexo II.IV 
 
 
QUINTO. Desestimar las alegaciones relacionadas en 
los siguientes anexos por los motivos que se 
especifican en los mismos: 
 
Programa I. anexo I.V 
Programa II. anexo I.V 
 
 
SEXTO. La presente resolución será notificada por 
medio de su publicación en la página web de la 
Dirección General de Innovación: 
Convocatoria 2025 - Innovación - Generalitat 

Valenciana 

 
 
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía 
administrativa, se podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de la Comunitat Valenciana, en el plazo de 
dos meses contados desde el día siguiente al de su 
publicación en la página web de la Dirección General 
de Innovación de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 8,10.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-
administrativa. O bien, se podrá potestativamente 
interponer recurso de reposición, ante el mismo 

SEGON. Desestimar les sol·licituds relacionades 
en els següents annexos pels motius que 

s'especifiquen en estos: 
 
Programa I. annex I.II 
Programa II. annex II.II 
 
 
TERCER. Inadmetre les sol·licituds relacionades en 
els següents annexos pels motius que 
s'especifiquen en estos: 
 
Programa I. annex I.III 
Programa II. annex II.III 
 
 
QUART. Donar per desistides les sol·licituds 
relacionades en els següents annexos pels motius 
que s'especifiquen en estos 
 
Programa I. annex I.IV 
Programa II. annex II.IV 
 
 
CINQUÉ. Desestimar les al·legacions relacionades 
en els següents annexos pels motius que 
s'especifiquen en estos: 
 
Programa I. annex I.V 
Programa II. annex I.V 
 
 
SEXT. La present resolució serà notificada per mitjà 
de la seua publicació en la pàgina web de la Direcció 
General d'Innovació: 
Convocatòria 2025 - Innovación - Generalitat 
Valenciana 
 
 
 
Contra la present resolució, que posa fi a la via 
administrativa, es podrà interposar recurs 
contenciós administratiu davant la Sala 
contenciosa administrativa del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini 
de dos mesos comptats des de l'endemà de la seua 
publicació en la pàgina web de la Direcció General 
d'Innovació de conformitat amb el que es disposa 
en els articles 8,10.1.a) i 46 de la Llei 29/1998, de 
13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa. O bé, es podrà potestativament 
interposar recurs de reposició, davant el mateix 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



 

 

 
 

6 

 

Dirección General de Innovación 
Distrito  Digital 5 Muelle 5  
Puerto de Alicante  - 03003 Alicante 
012- 963 866 000 – sdgin@gva.es 

 

órgano que dictó el acto, en el plazo de un mes desde 
el día siguiente al de su publicación en la página web 
de la Dirección General de Innovación, de acuerdo 
con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones 
públicas. 
  

òrgan que va dictar l'acte, en el termini d'un mes 
des de l'endemà de la seua publicació en la pàgina 
web de la Direcció General d'Innovació, d'acord 
amb el que es disposa en els articles 123 i 124 de 
la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions 
públiques. 

La Consellera de Innovación, Industria, Comercio y Turismo. 
 
 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



EXPEDIENT 

EXPEDIENTE

MUNICIPI

MUNICIPIO

PROGRAMA 

PROGRAMA

LÍNIA

 LÍNEA

PUNTUACIÓ  

PUNTUACIÓN 

COST PROJECTE 

COSTE PROYECTO

SUBVENCIÓ 

SUBVENCIÓN 

INAMIN 078 ELCHE PROGRAMA I A 78 131.129,53 € 65.564,77 €

INAMIN 105 ALCOY PROGRAMA I A 75 154.814,15 € 77.407,07 €

INAMIN 068 MANCOMUNITAT DE LA RIBERA ALTA PROGRAMA I A 74 43.963,96 € 21.981,98 €

INAMIN 116 GANDÍA PROGRAMA I A 62 67.885,65 € 33.942,82 €

INAMIN 164 NULES PROGRAMA I B 94 149.435,00 € 112.076,25 €

INAMIN 082 MUTXAMEL PROGRAMA I B 89 157.904,14 € 118.428,11 €

INAMIN 128 VILAMARXANT PROGRAMA I B 86 58.080,00 € 43.560,00 €

INAMIN 120 PILAR DE LA HORADADA PROGRAMA I B 83 204.191,96 € 150.000,00 €

INAMIN 129 MONTAN PROGRAMA I C 93 157.605,36 € 149.725,09 €

INAMIN 165 SANT JOAN DE MORO PROGRAMA I C 90 81.662,90 € 77.579,76 €

INAMIN 073 ALFARRASI PROGRAMA I C 89 94.143,00 € 89.435,85 €

INAMIN 009 SUMACARCER PROGRAMA I C 88 83.938,32 € 79.741,40 €

INAMIN 029 VENTA DEL MORO PROGRAMA I C 88 158.123,23 € 150.000,00 €

INAMIN 130 ALCANTERA XUQUER PROGRAMA I C 88 55.035,64 € 52.283,86 €

INAMIN 133 ALMOINES PROGRAMA I C 88 22.687,50 € 21.553,13 €

INAMIN 170 LLOMBAI PROGRAMA I C 88 54.873,50 € 52.129,83 €

INAMIN 040 ALQUERIAS DEL NIÑO PERDIDO PROGRAMA I C 88 18.682,40 € 17.748,28 €

INAMIN 042 ESLIDA PROGRAMA I C 87 79.500,00 € 75.525,00 €

INAMIN 093 POTRIES PROGRAMA I C 87 31.456,65 € 29.883,82 €

INAMIN 148 QUATRETONDA PROGRAMA I C 87 79.900,00 € 75.905,00 €

INAMIN 101 LA TORRE D'EN BESORA PROGRAMA I C 86 79.121,90 € 75.165,81 €

INAMIN 113 BELLUS PROGRAMA I C 86 21.780,00 € 20.691,00 €

INAMIN 060 LOSA DEL OBISPO PROGRAMA I C 86 93.754,00 € 89.065,83 €

INAMIN 011 GUARDAMAR DE LA SAFOR PROGRAMA I C 86 15.237,00 € 14.475,15 €

INAMIN 121 GRANJA DE ROCAMORA PROGRAMA I C 86 147.687,65 € 140.303,27 €

INAMIN 033 VALL D'ALBA PROGRAMA I C 85 80.831,76 € 76.790,17 €

INAMIN 081 PEDREGUER PROGRAMA I C 85 93.203,00 € 88.542,85 €

PROGRAMA I

LÍNIA C / LÍNEA C

ANNEX I.I / ANEXO I.I

TERRITORIOS INNOVADORES 2025 - PROGRAMA I

LLISTA DE SOL·LICITUDS PRESENTADES A LES QUE ES CONCEDEIX LA SUBVENCIÓ 

LISTA DE SOLICITUDES PRESENTADAS A LAS QUE SE CONCEDE LA SUBVENCIÓN

LÍNIA A / LÍNEA A

LÍNIA B / LÍNEA B

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



EXPEDIENT

EXPEDIENTE

MUNICIPI

MUNICIPIO

PROGRAMA

 PROGRAMA

LÍNIA  

LÍNEA

PUNTUACIÓ  

PUNTUACIÓN 

MOTIUS

MOTIVOS

INAMIN 077 VILA-REAL PROGRAMA I A 37 1

INAMIN 137 ONDA PROGRAMA I B 82 1

INAMIN 146 ALMASSORA PROGRAMA I B 81 1

INAMIN 111 LA NUCIA PROGRAMA I B 79 1

INAMIN 019 LA VALL D'UIXO PROGRAMA I B 79 1

INAMIN 090 L'ALFAS DEL PI PROGRAMA I B 77 1

INAMIN 054 MANISES PROGRAMA I B 76 1

INAMIN 147 MANCOMUNIDAD DEL INTERIOR TIERRA DEL VINO PROGRAMA I B 76 1

INAMIN 080 PUÇOL PROGRAMA I B 69 1

INAMIN 072 ALMORADI PROGRAMA I B 69 1

INAMIN 091 BENETUSSER PROGRAMA I B 67 1

INAMIN 052 PEGO PROGRAMA I B 65 1

INAMIN 031 LA POBLA DE VALLBONA PROGRAMA I B 54 1

INAMIN 047 RAFELBUNYOL PROGRAMA I C 85 1

INAMIN 004 VALLÉS PROGRAMA I C 84 1

INAMIN 122 SELLENT PROGRAMA I C 84 1

INAMIN 027 FUENTERROBLES PROGRAMA I C 84 1

INAMIN 108 BENEJUZAR PROGRAMA I C 84 1

INAMIN 048 BENAFER PROGRAMA I C 83 1

INAMIN 017 AZUEBAR PROGRAMA I C 83 1

INAMIN 038 CHULILLA PROGRAMA I C 83 1

INAMIN 162 VALLADA PROGRAMA I C 83 1

INAMIN 045 FORMENTERA DEL SEGURA PROGRAMA I C 83 1

INAMIN 018 BENAGEBER PROGRAMA I C 82 1

INAMIN 006 FANZARA PROGRAMA I C 82 1

INAMIN 067 ARAS DE LOS OLMOS PROGRAMA I C 82 1

INAMIN 127 LES USERES PROGRAMA I C 82 1

INAMIN 079 FORTALENY PROGRAMA I C 82 1

INAMIN 044 LLUTXENT PROGRAMA I C 82 1

INAMIN 102 CHOVAR PROGRAMA I C 81 1

INAMIN 142 BENASSAL PROGRAMA I C 81 1

INAMIN 083 GILET PROGRAMA I C 81 1

INAMIN 145 EL PALOMAR PROGRAMA I C 80 1

INAMIN 024 TORRESTORRES PROGRAMA I C 80 1

INAMIN 167 CHELVA PROGRAMA I C 80 1

INAMIN 055 RAFELGUARAF PROGRAMA I C 80 1

INAMIN 114 NAVARRES PROGRAMA I C 80 1

INAMIN 010 BUSOT PROGRAMA I C 80 1

INAMIN 131 TAVERNES BLANQUES PROGRAMA I C 80 1

INAMIN 104 COFRENTES PROGRAMA I C 79 1

INAMIN 053 AGOST PROGRAMA I C 79 1

PROGRAMA I

ANNEX I.II / ANEXO I.II

TERRITORIOS INNOVADORES 2025 - PROGRAMA I

LLISTA  DE SOL·LICITUDS PRESENTADES QUE ES DESESTIMEN

LISTA DE SOLICITUDES PRESENTADAS QUE SE DESESTIMAN                                                                                        

LÍNIA B / LÍNEA B

LÍNIA C / LÍNEA C

LÍNIA A / LÍNEA A

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



INAMIN 085 LA MATA PROGRAMA I C 78 1

INAMIN 008 BENIMANTELL PROGRAMA I C 78 1

INAMIN 143 PARCENT PROGRAMA I C 78 1

INAMIN 076 CALLOSA D'EN SARRIA PROGRAMA I C 78 1

INAMIN 088 NAQUERA PROGRAMA I C 78 1

INAMIN 096 FIGUEROLES PROGRAMA I C 77 1

INAMIN 087 SAN RAFAEL DEL RIO PROGRAMA I C 77 1

INAMIN 014 ATZENETA DEL MAESTRAT PROGRAMA I C 77 1

INAMIN 007 BARXETA PROGRAMA I C 77 1

INAMIN 069 POBLA DEL DUC PROGRAMA I C 77 1

INAMIN 041 PEDRALBA PROGRAMA I C 77 1

INAMIN 037 BONREPOS I MIRAMBELL PROGRAMA I C 77 1

INAMIN 046 POLOP PROGRAMA I C 77 1

INAMIN 154 LOS MONTESINOS PROGRAMA I C 77 1

INAMIN 057 ALMENARA PROGRAMA I C 77 1

INAMIN 139 ROCAFORT PROGRAMA I C 77 1

INAMIN 151 HIGUERUELAS PROGRAMA I C 76 1

INAMIN 071 MONTANEJOS PROGRAMA I C 76 1

INAMIN 062 QUESA PROGRAMA I C 76 1

INAMIN 125 CORTES DE PALLÁS PROGRAMA I C 76 1

INAMIN 026 ADEMUZ PROGRAMA I C 76 1

INAMIN 155 MACASTRE PROGRAMA I C 76 1

INAMIN 153 MANCOMUNIDAD RIO MIJARES PROGRAMA I C 76 1

INAMIN 065 BENIGANIM PROGRAMA I C 76 1

INAMIN 152 SAN MIGUEL DE SALINAS PROGRAMA I C 76 1

INAMIN 100 CANET D EN BERENGUER PROGRAMA I C 76 1

INAMIN 115 ONIL PROGRAMA I C 76 1

INAMIN 030 FONTANARS DELS ALFORINS PROGRAMA I C 75 1

INAMIN 166 ROTGLA I CORBERA PROGRAMA I C 75 1

INAMIN 039 TUEJAR PROGRAMA I C 75 1

INAMIN 023 RELLEU PROGRAMA I C 75 1

INAMIN 089 DAYA NUEVA PROGRAMA I C 75 1

INAMIN 132 VILLAFRANCA DEL CID PROGRAMA I C 75 1

INAMIN 156 GODELLETA PROGRAMA I C 75 1

INAMIN 056 SANT JOANET PROGRAMA I C 74 1

INAMIN 110 VILLARGORDO DEL CABRIEL PROGRAMA I C 74 1

INAMIN 098 CAUDIEL PROGRAMA I C 74 1

INAMIN 124 LUCENA DEL CID PROGRAMA I C 74 1

INAMIN 161 VALLANCA PROGRAMA I C 73 1

INAMIN 169 FORCALL PROGRAMA I C 73 1

INAMIN 160 XERT PROGRAMA I C 73 1

INAMIN 013 TORREBLANCA PROGRAMA I C 73 1

INAMIN 109 CHERA PROGRAMA I C 72 1

INAMIN 074 BARX PROGRAMA I C 72 1

INAMIN 099 ARGELITA PROGRAMA I C 71 1

INAMIN 028 TIRIG PROGRAMA I C 71 1

INAMIN 061 EL RAFOL D'ALMUNIA PROGRAMA I C 71 1

INAMIN 066 TORO PROGRAMA I C 70 1

INAMIN 036 LA VILAVELLA PROGRAMA I C 70 1

INAMIN 119 ALCUBLAS PROGRAMA I C 69 1

INAMIN 034 DAIMUS PROGRAMA I C 69 1

INAMIN 097 TORAS PROGRAMA I C 68 1

INAMIN 123 CALIG PROGRAMA I C 68 1

INAMIN 168 SAN ISIDRO PROGRAMA I C 68 1

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



INAMIN 095 MANCOMUNIDAD DEL ALTO TURIA PROGRAMA I C 68 1

INAMIN 016 VALLAT PROGRAMA I C 67 1

INAMIN 138 VALL DE ALMONACID PROGRAMA I C 67 1

INAMIN 106 ALGORFA PROGRAMA I C 67 1

INAMIN 094 ALCUDIA DE VEO PROGRAMA I C 66 1

INAMIN 140 VISTABELLA DEL MAESTRAT PROGRAMA I C 66 1

INAMIN 003 BETXI PROGRAMA I C 66 1

INAMIN 134 AIN PROGRAMA I C 65 1

INAMIN 107 TITAGUAS PROGRAMA I C 65 1

INAMIN 050 LA FONT DE LA FIGUERA PROGRAMA I C 65 1

INAMIN 049 ALBUIXECH PROGRAMA I C 65 1

INAMIN 118 CAUDETE DE LAS FUENTES PROGRAMA I C 64 1

INAMIN 086 TRAIGUERA PROGRAMA I C 64 1

INAMIN 157 CATADAU PROGRAMA I C 64 1

INAMIN 163 TURIS PROGRAMA I C 64 1

INAMIN 001 SONEJA PROGRAMA I C 63 1

INAMIN 064 SAN FULGENCIO PROGRAMA I C 63 1

INAMIN 117 QUATRETONDETA PROGRAMA I C 62 1

INAMIN 012 BENIFLA PROGRAMA I C 62 1

INAMIN 135 BENIJOFAR PROGRAMA I C 62 1

INAMIN 075 MONTSERRAT PROGRAMA I C 62 1

INAMIN 149 EL POBLE NOU DE BENITATXELL PROGRAMA I C 60 1

INAMIN 051 ALMISERA PROGRAMA I C 59 1

INAMIN 103 CASTELLO RUGAT PROGRAMA I C 59 1

INAMIN 159 TERESA DE COFRENTES PROGRAMA I C 57 1

INAMIN 059 MONTAVERNER PROGRAMA I C 56 1

INAMIN 002 VILLALONGA PROGRAMA I C 56 1

INAMIN 035 ARAÑUEL PROGRAMA I C 55 1

INAMIN 158 CATRAL PROGRAMA I C 54 1

INAMIN 005 AYORA PROGRAMA I C 53 1

INAMIN 020 RIOLA PROGRAMA I C 52 1

INAMIN 043 CINCTORRES PROGRAMA I C 50 3

INAMIN 063 CHILCHES/XILXES PROGRAMA I C 48 1

INAMIN 022 ONDARA PROGRAMA I C 46 1

INAMIN 150 SOLLANA PROGRAMA I C 43 1

INAMIN 112 MONFORTE DEL CID PROGRAMA I C 42 1

INAMIN 126 TALES PROGRAMA I C 40 1

INAMIN 144 LORCHA PROGRAMA I C 39 1

INAMIN 070 BENIARRES PROGRAMA I C 38 1

INAMIN 025 MANCOMUNITAT EL XARPOLAR PROGRAMA I C 38 1

INAMIN 136 BENIARJO PROGRAMA I C 33 1

INAMIN 084 JACARILLA PROGRAMA I C 33 1

INAMIN 021 ARTANA PROGRAMA I C 32 1

INAMIN 015 XERACO PROGRAMA I C 32 1

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



MOTIUS

MOTIVOS

1. Per esgotament del pressupost disponible per Programa després d'assignació segons criteris establits en el punt quart de la RESOLUCIÓ 

de 9 d'abril de 2025, de la Conselleria d'Innovació, Universitats, Ciència i Societat Digital.

Por agotamiento del presupuesto disponible por Programa tras asignación según criterios establecidos en el punto cuarto de RESOLUCIÓN 

de 9 de abril de 2025, de la Conselleria de Innovación, Universidades, Ciencia y Sociedad Digital.

2. No complix amb la base 14, puntuació mínima, de l'ORDRE 2/2023, de 14 de març, de 2023, de la Conselleria d’Innovació, Universitats, 

Ciència i Societat Digital.

No cumple con base 14, puntuación mínima, de la ORDEN 2/2023, de 14 de marzo de 2023, de la Conselleria de Innovación, Universidades, 

Ciencia y Sociedad Digital.

3. No complix els requisits del Programa I, d'acord amb les bases 1, 2 i 3 de l'ORDRE 2/2023, de 14 de març, de 2023, de la Conselleria 

d’Innovació, Universitats, Ciència i Societat Digital.  Específicament, no compleix amb la definició de component innovador tecnològic.

No cumple los requisitos del Programa I, conforme a las bases 1, 2 y 3 de la ORDEN 2/2023, de 14 de marzo de 2023, de la Conselleria de 

Innovación, Universidades, Ciencia y Sociedad Digital. Específicamente, no cumple con la definición de componente innovador tecnológico.

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



EXPEDIENT 

EXPEDIENTE

MUNICIPI

MUNICIPIO

PROGRAMA

 PROGRAMA

LÍNIA

LÍNEA

INAMIN 032 FORMENTERA DEL SEGURA PROGRAMA I C

INAMIN 058 EL PALOMAR PROGRAMA I C

INAMIN 092 CHOVAR PROGRAMA I C

PROGRAMA I

ANNEX I.III / ANEXO I.III

TERRITORIOS INNOVADORES 2025 - PROGRAMA I

LLISTA DE SOL·LICITUDS PRESENTADES QUE S'INADMETEN

LISTA DE SOLICITUDES PRESENTADAS QUE SE INADMITEN

Inadmissió per duplicitat de sol·licituds d'acord amb la base 11.4 de l'Ordre 2/2023, de 14 de març, de 2023, de la 

Conselleria d’Innovació, Universitats, Ciència i Societat Digital i apartat Cinqué, punt 2, de la Resolució de 9 d'abril de 2025, 

de la Conselleria d’Innovació, Indústria, Comerç i Turisme.

Inadmisión por duplicidad de solicitudes conforme a la base 11.4 de la Orden 2/2023, de 14 de marzo de 2023, de la 

Conselleria de Innovación, Universidades, Ciencia y Sociedad Digital y apartado Quinto, punto 2, de la Resolución de 9 de 

abril de 2025, de la Conselleria de Innovación, Industria, Comercio y Turismo

MOTIUS

MOTIVOS

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



EXPEDIENT

EXPEDIENTE

MUNICIPI

MUNICIPIO

PROGRAMA

PROGRAMA

LÍNIA

LÍNEA

MOTIUS

MOTIVOS

INAMIN 141 ASPE PROGRAMA I B 1

PROGRAMA I

ANNEX I.IV / ANEXO I.IV

TERRITORIOS INNOVADORES 2025 - PROGRAMA I

LLISTA DE SOL·LICITUDS PRESENTADES QUE ES DONEN PER DESISTIDES                                                                                               LISTA 

DE SOLICITUDES PRESENTADAS QUE SE DAN POR DESISTIDAS

MOTIUS

MOTIVOS

1. Desistiment voluntari del sol·licitant en fase d'al·legacions conforme a l'article 94 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, de Procediment 

Administratiu Comú de les Administracions Públiques.

 Desistimiento voluntario del solicitante en fase de alegaciones conforme al artículo 94 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



PROGRAMA I 
ANEXO V 

«Territorios Innovadores» 

 

 

CONTESTACIÓN ALEGACIONES 

 

 

Expediente: INAMIN/2025/137 - ONDA 

 

ALEGACIONES: Solicita modificaciones de puntuación en los apartados 2.11, 3.1, 

3.2 y 3.3. 

 

CONTESTACIÓN ALEGACIONES: Se desestiman por los siguientes motivos: 

Respecto al apartado 2.11, se entiende por región una división territorial con 

autonomía política y administrativa, conocida oficialmente como Comunidad 

Autónoma. 

Tras la revisión y evaluación de múltiples proyectos presentados por entidades 

locales de la Comunidad Valenciana en el marco de las subvenciones destinadas a la 

Administración Local para impulsar proyectos de innovación dentro del Plan 

“Territorios Innovadores”, se ha observado que otros municipios han presentado 

iniciativas similares, con ideas y enfoques equivalentes al proyecto “Onda Smart 

Data City (ONDATA): Plataforma municipal de datos, inteligencia artificial y 

gobernanza abierta”. 

Esto confirma que el proyecto no representa una innovación en la región. Además, 

según la base 14.2.xi, que establece que “se valorará que la propuesta sea novedosa a 

nivel local, regional, nacional o incluso internacional”, y tal como se indica en las 

alegaciones presentadas por el ayuntamiento, esta idea ya está implantada en 

Valencia, Castellón y Alicante, por lo que no puede considerarse novedosa. 

 

Respecto al resto de apartados objeto de alegación, la puntuación máxima asignable 

en cada epígrafe es de 3 puntos. Por tanto, no se puede proceder a otorgar una mayor 

puntuación. 

 

Expediente: INAMIN/2025/102 - CHÓVAR 

 

ALEGACIONES: Solicita revisión del proyecto y modificaciones de puntuación en 

los apartados 2.4 / 2.9 / 4.2 / 4.3 / 4.4 / 4.5. 

 

CONTESTACIÓN ALEGACIONES: Se desestiman por los siguientes motivos: 

 

Respecto al apartado 2.4, la base 14.2.iv establece que “Se valorará que el proyecto 

cuente con una descripción detallada del equipo de trabajo que va a estar dedicado 

al proyecto, indicando roles y responsabilidades, mecanismos de coordinación y 

asociándolo a las diferentes actuaciones que se deben desarrollar.”  En este caso 

solamente se ha mencionado que el proyecto va ser implementado por una empresa 

externa, sin detallar por que equipo humano está formado y cuales van a ser sus roles 

y responsabilidades, así como también solamente se nombra que habrá una persona 

responsable por parte del ayuntamiento para su supervisión sin entrar en ningún 

momento ha realizar una descripción detallada de los roles.  

 

El ayuntamiento sostiene que se trata de un proyecto innovador que va más allá del 

estado del arte (apartado 2.9). 

Cuando decimos que un proyecto va más allá del estado del arte, significa que ofrece 

algo nuevo o mejora significativamente lo que ya existe en ese campo. Es decir, el 

proyecto aporta avances, soluciones o conocimientos que superan lo que se ha 

logrado hasta ahora. Sin embargo, el proyecto presentado, aunque interesante y 

beneficioso para la comunidad, ya ha sido implementado en numerosos municipios de 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



PROGRAMA I 
ANEXO V 

«Territorios Innovadores» 

 

 

forma idéntica a la propuesta en este caso. Por lo tanto, queda demostrado que, si bien es 

una iniciativa valiosa, no introduce ninguna novedad ni innovación que no se haya 

aplicado previamente. 

 

En la base 14, los apartados 4.2 a 4.5 se evaluarán atendiendo a la contribución positiva 

que cada propuesta aporte en los ámbitos de igualdad, inclusión, educación para la 

innovación y accesibilidad universal. Para ello, la comisión de valoración ha analizado 

cuidadosamente cómo se ha plasmado cada uno de estos conceptos, diferenciando entre 

aportaciones de carácter cualitativo y aquellas que, además, han sido cuantificadas, con el 

fin de valorar de manera integral su impacto y efectividad. 

Tras una minuciosa y detallada revisión de las alegaciones presentadas, se procede a 

desestimarlas en su totalidad. La evaluación del proyecto se ha realizado conforme a lo 

establecido en las bases de la convocatoria, habiendo valorado cuidadosamente cada uno 

de los aspectos técnicos señalados, sin que se hayan encontrado elementos que justifiquen 

la modificación del criterio evaluativo previamente emitido. 

 

Expediente: INAMIN/2025/142 – BENASSAL 

 

ALEGACIONES: Solicita revisión del proyecto y modificaciones de puntuación en 

los apartados 2.4 / 2.9 / 4.2 / 4.3 / 4.4 / 4.5. 

 

CONTESTACIÓN ALEGACIONES: Se desestiman por los siguientes motivos: 

Respecto al apartado 2.4, y conforme a lo establecido en la base 14.2.iv de la 

convocatoria, donde se indica que “se valorará que el proyecto cuente con una 

descripción detallada del equipo de trabajo que va a estar dedicado al proyecto, indicando 

roles y responsabilidades, mecanismos de coordinación y asociándolo a las diferentes 

actuaciones que se deben desarrollar”, se observa que la propuesta presentada no cumple 

con este requisito de manera suficiente. En la documentación se señala que el proyecto 

será ejecutado por una empresa externa, pero no se detalla adecuadamente por qué equipo 

humano estará compuesto ni cuáles serán sus funciones específicas. Es cierto que se 

presenta una relación del personal técnico implicado, aportando información relativa a su 

formación académica y méritos profesionales; sin embargo, en ningún caso se describen 

los roles concretos que asumirán dentro del proyecto ni sus responsabilidades asociadas, 

como exige expresamente la base mencionada. Esta omisión impide conocer cómo se 

organizarán internamente las tareas, cómo se coordinarán los distintos perfiles 

profesionales y de qué manera se vinculan con las actuaciones previstas. Asimismo, se 

menciona que habrá una persona responsable por parte del ayuntamiento encargada de la 

supervisión del proyecto, pero tampoco se ofrece una descripción clara y detallada de sus 

funciones ni del alcance de su participación. En consecuencia, la propuesta carece de una 

planificación organizativa completa que permita evaluar adecuadamente la estructura 

operativa y la capacidad de ejecución del proyecto conforme a los criterios establecidos 

en las bases. 

Por otro lado, en relación con el apartado 2.9, el ayuntamiento de Benassal sostiene que 

se trata de un proyecto innovador que va más allá del estado del arte. Cabe recordar que, 

cuando se afirma que un proyecto supera el estado del arte, se entiende que aporta 

avances relevantes, introduce nuevas soluciones o mejora significativamente lo que ya 

existe en el ámbito correspondiente. No obstante, tras el análisis de la propuesta, se 

constata que el proyecto, si bien resulta interesante y beneficioso para la comunidad, ya 

ha sido implementado en numerosos municipios con una formulación prácticamente 

idéntica a la presentada en este caso. Por tanto, no se aprecian elementos que lo distingan 

como una propuesta innovadora en sentido estricto, ni se identifican aportaciones que 

representen una mejora sustancial o diferencial frente a lo ya existente. Esto permite 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



PROGRAMA I 
ANEXO V 

«Territorios Innovadores» 

 

 

concluir que, aunque se trata de una iniciativa valiosa, no incorpora novedades que 

justifiquen su consideración como un avance que vaya más allá del estado del arte. 

Finalmente, en lo que respecta a los criterios de valoración establecidos en la base 14, 

concretamente en los apartados 4.2 a 4.5, que hacen referencia a la contribución del 

proyecto en los ámbitos de igualdad, inclusión, educación para la innovación y 

accesibilidad universal, la comisión de valoración ha realizado un análisis detallado sobre 

cómo se integran estos aspectos en la propuesta. Para ello, se han tenido en cuenta tanto 

las aportaciones de carácter cualitativo como aquellas que han sido cuantificadas, con el 

fin de obtener una visión global e integral del impacto previsto en estos ámbitos. La 

evaluación se ha basado no solo en la mención o referencia general a estos principios, 

sino en la existencia de medidas concretas, acciones planificadas y objetivos medibles 

que permitan valorar su grado de desarrollo, su coherencia interna y su efectividad 

potencial en la práctica. 

Expediente: INAMIN/2025/96 – FIGUEROLES 

 

ALEGACIONES: Solicita revisión del proyecto y modificaciones de puntuación en 

los apartados 3.2, 3.3, 3.5, 3.6, 4.2, 4.5 

 

CONTESTACIÓN ALEGACIONES: Se desestiman por los siguientes motivos: 

 

En relación con los argumentos expuestos en las alegaciones relativas a los apartados 

3.2, 3.3, 3.5 y 3.6, procedemos a efectuar las siguientes consideraciones tras una nueva 

revisión del proyecto presentado, con especial atención a lo señalado en las páginas 17 y 

18 citadas expresamente en el escrito de alegaciones, se reitera que no se ha acreditado de 

forma suficiente ni se ha procedido a una cuantificación concreta de las mejoras en la 

calidad, funcionalidad o en la prestación del servicio que supuestamente incorpora la 

propuesta cabe recordar que las bases reguladoras exigen, para optar a la puntuación 

máxima en estos apartados, una justificación detallada y cuantificada del valor añadido 

que el proyecto supone para ello, la comisión de valoración, conforme a los principios de 

objetividad y coherencia en la evaluación de los proyectos, ha determinado aplicar un 

criterio técnico uniforme que permita valorar con mayor precisión y rigor el grado de 

mejora que cada propuesta incorpora en ese sentido, se ha considerado necesario que las 

propuestas que aspiren a la máxima puntuación en estos apartados aporten una 

justificación clara, concreta y verificable de las mejoras funcionales, de calidad o de 

prestación del servicio se valora especialmente la presencia de elementos cuantificables o 

medibles que respalden las afirmaciones contenidas en la memoria del proyecto este 

enfoque ha sido aplicado de forma homogénea a todas las solicitudes, garantizando así el 

principio de igualdad en la evaluación 

 

Por otra parte, respecto a la aplicación de los criterios de valoración contemplados en la 

base 14, y en particular los relativos a los apartados 4.2 a 4.5, referidos a la contribución 

del proyecto en materia de igualdad, inclusión, educación para la innovación y 

accesibilidad universal, se informa lo siguiente tal como disponen expresamente las 

bases, la valoración de estos apartados no se limita a la mera mención de estos principios, 

sino que requiere acreditar una planificación específica, con medidas concretas y, en la 

medida de lo posible, cuantificables, que evidencien un compromiso real y operativo con 

los mismos la comisión de valoración ha evaluado de forma conjunta tanto las 

manifestaciones cualitativas contenidas en la memoria del proyecto como aquellas 

actuaciones que han sido debidamente cuantificadas, ponderando especialmente la 

coherencia entre lo expresado y las acciones concretas previstas en este sentido, se ha 

procedido a analizar el grado de desarrollo, justificación y coherencia interna de cada uno 

de estos elementos, así como su impacto potencial sobre la población destinataria, 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



PROGRAMA I 
ANEXO V 

«Territorios Innovadores» 

 

 

atendiendo siempre a los principios de equidad y transparencia que rigen el 

procedimiento por tanto, la puntuación asignada en los criterios referidos a la base 14 

responde a una valoración técnica motivada, basada en la documentación aportada, y en 

ningún caso se ha identificado una infravaloración o tratamiento desigual respecto a otros 

proyectos concurrentes a ello debe añadirse que no resulta suficiente con sobreentender 

que el servicio está destinado a toda la población, sino que es necesario plasmarlo de 

manera explícita y especificarlo adecuadamente. 

 

Expediente: INAMIN/2025/116 – GANDÍA 

 

ALEGACIONES: Solicita revisión del proyecto y modificaciones de puntuación en 

los apartados 1.7, 1.8, 2.3, 2.8, 2.9, 3.5 

 

CONTESTACIÓN ALEGACIONES: Se desestiman por los siguientes motivos: 

 

En el apartado 1.7 Alcance del proyecto, se obtendrían 3 puntos en el caso de que el 

proyecto llegara a todos los ciudadanos. En este caso, tal como se detalla en la memoria, 

el proyecto tiene un alcance limitado, mencionando un grupo concreto de personas al que 

va destinado y no a la totalidad de la población. Por lo tanto, se ha tenido en cuenta el 

grupo acotado que se menciona en la memoria. 

De igual modo que en el apartado anterior, el apartado 1.8 tampoco hace una mención 

expresa ni se puede entender que el proyecto llegará a todos los ciudadanos. Por lo cual 

no se ha obtenido la máxima puntuación. 

Respecto al apartado 2.3 Análisis de riesgos del proyecto, es cierto que el proyecto 

identifica riesgos tecnológicos, organizativos y de gestión, por lo cual ha obtenido 2 

puntos. Sin embargo, tras la revisión de la memoria presentada por el Ayuntamiento de 

Gandia, no se ha observado que se mencionen las medidas de contingencia y mitigación 

previstas para los riesgos identificados. 

Respecto al apartado 2.8.- Buenas prácticas (3 ptos), si bien el proyecto se apoya en un 

diagnóstico participativo y en itinerarios formativos desarrollados en 2024, es importante 

aclarar que un diagnóstico no se considera experiencia previa. Para que algo se considere 

experiencia previa, debe tratarse de un proyecto consolidado, es decir, un proyecto ya 

ejecutado y valorado previamente. Por tanto, aunque estas actividades aportan 

información valiosa y fundamentan la propuesta actual, no constituyen propiamente una 

experiencia previa reconocida. 

En relación con el apartado 2.9, donde el ayuntamiento sostiene que el proyecto es 

innovador y va más allá del estado del arte: 

Se parte del argumento del solicitante, que considera que su propuesta representa un 

avance significativo respecto a lo ya existente, es decir, que incorpora elementos 

novedosos que superan el conocimiento, las soluciones o las prácticas actuales en su 

ámbito de actuación. No obstante, tras un análisis de la propuesta, se constata que el 

proyecto presentado, aunque relevante y con potencial impacto positivo para la 

comunidad, ha sido ya implementado previamente en otros municipios, en términos 

idénticos o muy similares. Esto evidencia que no se trata de una solución inédita ni 

disruptiva, sino de una iniciativa replicada, que sigue un modelo ya conocido y aplicado 

en distintos contextos. 

En consecuencia, no puede afirmarse que la propuesta vaya más allá del estado del arte, 

ya que no introduce mejoras significativas ni elementos diferenciadores que la hagan 

destacarse como innovadora en sentido estricto. 

En el apartado 3.5 Impacto en la empleabilidad, en la memoria no se cuantifica en 

ningún momento el número de empleos que se generarán ni se menciona cuántos puestos 

concretos se van a crear. 

 

 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



PROGRAMA I 
ANEXO V 

«Territorios Innovadores» 

 

 

Expediente: INAMIN/2025/047 – RAFELBUNYOL 

 

ALEGACIONES: Solicita revisión del proyecto y modificaciones de puntuación en 

los apartados 2.9, 2.11, 3.6. 

 

CONTESTACIÓN ALEGACIONES: Se desestiman por presentarse fuera de plazo 

(fecha 12/08/2025).  

 

En la Resolución por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional, en el 

apartado QUINTO de “RESUELVE” establece que “Los interesados podrán formular 

alegaciones en el plazo de 10 días desde el día siguiente al de la publicación de la 

presente resolución. La presentación de las alegaciones se realizará telemáticamente a 

través de la sede electrónica de la Generalitat”, puesto que se publicó en fecha 

28/07/2025, queda fuera de plazo. 

 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



EXPEDIENT 

EXPEDIENTE

MUNICIPI

MUNICIPIO

PROGRAMA 

PROGRAMA

LÍNIA

 LÍNEA

PUNTUACIÓ  

PUNTUACIÓN 

COST PROJECTE 

COSTE PROYECTO

SUBVENCIÓ 

SUBVENCIÓN 

INMUIN 027 MANCOMUNITAT RIBERA BAIXA PROGRAMA II A 88 23.995,50 € 11.997,75 €

INMUIN 029 MANC DE MUNICIPIS DE LA VALL D'ALBAIDA PROGRAMA II A 81 146.125,00 € 73.062,00 €

INMUIN 064 ALGINET PROGRAMA II B 87 48.151,95 € 36.113,96 €

INMUIN 059 L'ELIANA PROGRAMA II B 87 47.825,25 € 35.868,94 €

INMUIN 007 CASTALLA PROGRAMA II B 84 78.947,60 € 59.210,70 €

INMUIN 031 MELIANA PROGRAMA II B 81 108.174,00 € 75.000,00 €

INMUIN 043 CASTELLNOVO PROGRAMA II C 94 78.900,00 € 74.955,00 €

INMUIN 049 BICORP PROGRAMA II C 92 35.495,35 € 33.720,58 €

INMUIN 044 CARRICOLA PROGRAMA II C 88 18.137,90 € 17.231,01 €

INMUIN 010 CASAS BAJAS PROGRAMA II C 88 79.000,00 € 75.000,00 €

INMUIN 028 LLOCNOU DE SANT JERONI PROGRAMA II C 88 22.869,00 € 21.725,55 €

INMUIN 024 ANTELLA PROGRAMA II C 88 22.687,50 € 21.553,13 €

INMUIN 042 ALFARB PROGRAMA II C 88 55.035,64 € 52.283,86 €

INMUIN 011 REAL PROGRAMA II C 88 55.035,64 € 52.283,86 €

INMUIN 061 CASAS ALTAS PROGRAMA II C 86 22.990,00 € 21.840,50 €

INMUIN 057 TORREBAJA PROGRAMA II C 86 40.866,74 € 38.823,40 €

INMUIN 063 BOLBAITE PROGRAMA II C 86 45.736,55 € 43.449,72 €

INMUIN 021 XALO PROGRAMA II C 86 78.899,00 € 74.954,05 €

INMUIN 032 ENGUERA PROGRAMA II C 86 22.716,54 € 21.580,71 €

INMUIN 068 MORELLA PROGRAMA II C 85 78.899,00 € 74.954,05 €

INMUIN 045 FINESTRAT PROGRAMA II C 85 94.743,00 € 75.000,00 €

PROGRAMA II

LÍNIA C / LÍNEA C

ANNEX II.I / ANEXO II.I

TERRITORIOS INNOVADORES 2025 - PROGRAMA II

LLISTA DE SOL·LICITUDS PRESENTADES A LES QUE ES CONCEDEIX LA SUBVENCIÓ 

LISTA DE SOLICITUDES PRESENTADAS A LAS QUE SE CONCEDE LA SUBVENCIÓN 

LÍNIA A / LÍNEA A

LÍNIA B / LÍNEA B

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



EXPEDIENT

EXPEDIENTE

MUNICIPI

MUNICIPIO

PROGRAMA

 PROGRAMA

LÍNIA  

LÍNEA

PUNTUACIÓ  

PUNTUACIÓN 

MOTIUS

MOTIVOS

-

INMUIN 008 ALCASSER PROGRAMA II B 80 1

INMUIN 026 ALBORAYA PROGRAMA II B 79 1

INMUIN 055 MONOVAR PROGRAMA II B 78 1

INMUIN 050 RIBA-ROJA DE TURIA PROGRAMA II B 77 1

INMUIN 038 LA VILA JOIOSA PROGRAMA II B 75 1

INMUIN 013 CULLERA PROGRAMA II B 71 1

INMUIN 004 BENICARLO PROGRAMA II B 71 1

INMUIN 019 ALDAIA PROGRAMA II B 71 1

INMUIN 056 ALZIRA PROGRAMA II B 64 1

INMUIN 012 PETRER PROGRAMA II B 56 1

INMUIN 023 BENICOLET PROGRAMA II C 84 1

INMUIN 020 PETRES PROGRAMA II C 83 1

INMUIN 015 LLOCNOU D'EN FENOLLET PROGRAMA II C 82 1

INMUIN 001 LA POBLA LLARGA PROGRAMA II C 82 1

INMUIN 014 ALTURA PROGRAMA II C 81 1

INMUIN 040 L'ALQUERIA D'ASNAR PROGRAMA II C 80 1

INMUIN 037 LORIGUILLA PROGRAMA II C 80 1

INMUIN 058 JARAFUEL PROGRAMA II C 79 1

INMUIN 052 JALANCE PROGRAMA II C 79 1

INMUIN 030 CORTES DE ARENOSO PROGRAMA II C 77 1

INMUIN 022 CANET LO ROIG PROGRAMA II C 77 1

INMUIN 054 ZARRA PROGRAMA II C 76 1

INMUIN 060 BENIMODO PROGRAMA II C 76 1

INMUIN 046 CASTIELFABIB PROGRAMA II C 74 1

INMUIN 017 ALCALALI PROGRAMA II C 74 1

INMUIN 003 MIRAMAR PROGRAMA II C 73 1

INMUIN 066 TODOLELLA PROGRAMA II C 72 1

INMUIN 047 BUÑOL PROGRAMA II C 72 1

INMUIN 006 GELDO PROGRAMA II C 71 1

INMUIN 053 POLINYA DEL XUQUER PROGRAMA II C 71 1

INMUIN 036 LA FONT D/EN CARROS PROGRAMA II C 69 1

INMUIN 033 ALFAUIR PROGRAMA II C 67 1

INMUIN 018 REAL DE GANDIA PROGRAMA II C 67 1

INMUIN 065 PINA DE MONTALGRAO PROGRAMA II C 63 1

INMUIN 051 ALBAIDA PROGRAMA II C 63 1

INMUIN 035 VIVER PROGRAMA II C 62 1

INMUIN 041 MANCOMUNIDAD L'ALCALATEN-ALTO MIJARES PROGRAMA II C 62 1

PROGRAMA II

ANNEX II.II / ANEXO II.II

TERRITORIOS INNOVADORES 2025 - PROGRAMA II

LLISTA  DE SOL·LICITUDS PRESENTADES QUE ES DESESTIMEN

LISTA DE SOLICITUDES PRESENTADAS QUE SE DESESTIMAN                                                                                        

LÍNIA B / LÍNEA B

LÍNIA C / LÍNEA C

LÍNIA A / LÍNEA A

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



INMUIN 048 BOCAIRENT PROGRAMA II C 59 1

INMUIN 002 CARCER PROGRAMA II C 37 1

INMUIN 016 QUARTELL PROGRAMA II C 36 1

INMUIN 034 BENIFAIRO DE LES VALLS PROGRAMA II C 4 2

MOTIUS

MOTIVOS

1. Per esgotament del pressupost disponible per Programa després d'assignació segons criteris establits en el punt quart de 

la RESOLUCIÓ de 9 d'abril de 2025, de la Conselleria d'Innovació, Universitats, Ciència i Societat Digital.

Por agotamiento del presupuesto disponible por Programa tras asignación según criterios establecidos en el punto cuarto 

de RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2025, de la Conselleria de Innovación, Universidades, Ciencia y Sociedad Digital.

2. No complix amb la base 14, puntuació mínima, de l'ORDRE 2/2023, de 14 de març, de 2023, de la Conselleria d’Innovació, 

Universitats, Ciència i Societat Digital.

No cumple con base 14, puntuación mínima, de la ORDEN 2/2023, de 14 de marzo de 2023, de la Conselleria de Innovación, 

Universidades, Ciencia y Sociedad Digital.

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



EXPEDIENT 

EXPEDIENTE

MUNICIPI

MUNICIPIO

PROGRAMA

 PROGRAMA

LÍNIA

LÍNEA

MOTIUS

MOTIVOS

INMUIN 067 MORELLA PROGRAMA II C 1

INMUIN 025 GRUPO DE ESTUDIOS NAYAD  PROGRAMA II C 2

INMUIN 039 CONSORCIO PLAN ZONAL 7 AREA DE GESTION A2  PROGRAMA II A 2

PROGRAMA II

ANNEX II.III / ANEXO II.III

TERRITORIOS INNOVADORES 2025 - PROGRAMA II

LLISTA DE SOL·LICITUDS PRESENTADES QUE S'INADMETEN

LISTA DE SOLICITUDES PRESENTADAS QUE SE INADMITEN

MOTIUS

MOTIVOS

1. Inadmissió per duplicitat de sol·licituds d'acord amb la base 11.4 de l'Ordre 2/2023, de 14 de març, de 2023, de la Conselleria d’Innovació, 

Universitats, Ciència i Societat Digital i apartat Cinqué, punt 2, de la Resolució de 9 d'abril de 2025, de la Conselleria d’Innovació, Indústria, Comerç i 

Turisme.

Inadmisión por duplicidad de solicitudes conforme a la base 11.4 de la Orden 2/2023, de 14 de marzo de 2023, de la Conselleria de Innovación, 

Universidades, Ciencia y Sociedad Digital y apartado Quinto, punto 2, de la Resolución de 9 de abril de 2025, de la Conselleria de Innovación, Industria, 

Comercio y Turismo

2. Inadmissió per incompliment dels requisits de les entitats beneficiàries d’acord amb la base 4 de l’Ordre 2/2023, de 14 de març de 2023, de la 

Conselleria d’Innovació, Universitats, Ciència i Societat Digital.

Inadmisión por incumplimiento de los requisitos de las entidades beneficiarias conforme a la base 4 de la Orden 2/2023, de 14 de marzo de 2023, de la 

Conselleria de Innovación, Universidades, Ciencia y Sociedad Digital.

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



EXPEDIENT

EXPEDIENTE

MUNICIPI

MUNICIPIO

PROGRAMA

PROGRAMA

LÍNIA

LÍNEA

MOTIUS

MOTIVOS

INMUIN 005 CAUDETE DE LAS FUENTES PROGRAMA II C 1

INMUIN 009 GATA DE GORGOS PROGRAMA II C 3

INMUIN 062 FOIOS  PROGRAMA II C 2

PROGRAMA II

ANNEX II.IV / ANEXO II.IV

TERRITORIOS INNOVADORES 2025 - PROGRAMA II

LLISTA DE SOL·LICITUDS PRESENTADES QUE ES DONEN PER DESISTIDES                                                                                                                  

LISTA DE SOLICITUDES PRESENTADAS QUE SE DAN POR DESISTIDAS

MOTIUS

MOTIVOS

1. Desistiment voluntari del sol·licitant conforme a l'article 94 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, de Procediment Administratiu Comú 

de les Administracions Públiques. 

 Desistimiento voluntario del solicitante conforme al artículo 94 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas. 

2. Manca d’esmena al requeriment documental segons s’estableix en la base 12 apartat 1 de l’Ordre 2/2023, de 14 de març de 2023, 

de la Conselleria d’Innovació, Universitats, Ciència i Societat Digital en relació amb l’apartat sisé de la Resolució de 9 d’abril de 2025, 

de la Conselleria d’Innovació, Indústria, Comerç i Turisme.

Falta de subsanación al requerimiento documental según se establece en la base 12 apartado 1 de la Orden 2/2023, de 14 de marzo de 

2023, de la Conselleria de Innovación, Universidades, Ciencia y Sociedad Digital en relación con el apartado sexto de la Resolución de 9 

de abril de 2025, de la Conselleria de Innovación, Industria, Comercio y Turismo.

3. Desistiment voluntari del sol·licitant en fase d'al·legacions conforme a l'article 94 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, de Procediment 

Administratiu Comú de les Administracions Públiques.

 Desistimiento voluntario del solicitante en fase de alegaciones conforme al artículo 94 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



PROGRAMA II 
ANEXO V 

«Territorios Innovadores» 

 

 

CONTESTACIÓN ALEGACIONES 
 

Expediente: INMUIN/2025/8 – ALCASSER 

 

ALEGACIONES: Solicita revisión del proyecto y modificaciones de puntuación en 

los apartados 1.3, 1.7, 1.8, 1.9, 2.9, 2.10, 2.8, 2.4, 3.1, 3.3, 3.2, 3.6, 4.1, 4.4, 5. 

 

CONTESTACIÓN ALEGACIONES: Se desestiman por los siguientes motivos: 

Según la base 14 de la ORDEN 2/2023, de 14 de marzo de 2023, de la Conselleria de 

Innovación, Universidades, Ciencia y Sociedad Digital, la puntuación máxima asignable 

es de 3 puntos. En este sentido: 

• El apartado 1.3 ha obtenido la puntuación máxima. 

• El apartado 1.7 ha obtenido la puntuación máxima. 

• El apartado 1.8 ha obtenido la puntuación máxima. 

• El apartado 1.9 ha obtenido la puntuación máxima. 

Respecto al apartado 2.9, donde el ayuntamiento afirma que el proyecto es innovador y 

supera el estado del arte: 

• El solicitante sostiene que la propuesta representa un avance importante con 

aspectos novedosos que superan el conocimiento y las prácticas vigentes en su 

área. 

• Sin embargo, el análisis revela que el proyecto ya ha sido implementado en otros 

municipios de forma muy similar. 

• Por ello, no se considera una solución inédita ni disruptiva, sino una iniciativa 

replicada basada en un modelo conocido. 

• En consecuencia, no se puede afirmar que supere el estado del arte ni que aporte 

mejoras significativas o diferenciadoras. 

En cuanto a los apartados 2.10, 2.8, 2.4, han obtenido la puntuación máxima. 

El apartado 3.1 también ha conseguido la puntuación máxima. 

Sobre el apartado 3.3, tras una nueva revisión, se reitera que no se ha acreditado ni 

cuantificado suficientemente la mejora de la eficiencia que aporta el proyecto. 

• Las bases reguladoras exigen una justificación detallada y cuantificada del valor 

añadido para optar a la máxima puntuación. 

• La comisión de valoración aplica un criterio técnico uniforme para valorar con 

rigor el grado de mejora, solicitando justificaciones claras, concretas y 

verificables, con elementos cuantificables o medibles. 

• Este criterio se aplica de forma homogénea para garantizar igualdad en la 

evaluación. 

Respecto al apartado 3.2, la memoria del proyecto no menciona el 7% que se alega, por 

lo que no procede otorgar los 2 puntos correspondientes al criterio cuantitativo. 

En el apartado 3.6, tras revisión, se reitera que no se ha acreditado ni cuantificado 

suficientemente el impacto en la calidad de vida y bienestar social que aporta el proyecto. 

• Se recuerdan las exigencias de justificación detallada y cuantificada. 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT



PROGRAMA II 
ANEXO V 

«Territorios Innovadores» 

 

 

• La comisión mantiene el criterio técnico uniforme y homogéneo para evaluar 

objetivamente todas las propuestas. 

El apartado 4.1 ha obtenido la puntuación máxima. 

En el apartado 4.4, no se ha acreditado ni cuantificado suficientemente la mejora en 

educación para la innovación. 

• Nuevamente, se enfatiza la necesidad de justificación clara y verificable para 

optar a la máxima puntuación. 

• El criterio técnico uniforme se aplica para garantizar igualdad y coherencia en la 

evaluación. 

Finalmente, el apartado 5 ha recibido la puntuación máxima. 

Como conclusión general, el impacto del proyecto debería haberse reflejado de forma 

cualitativa y cuantitativa en la memoria presentada con la solicitud de la subvención. 

 

CSV:YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=YN81PFBD:6LQUK1FX:QYY612ZT


		2025-10-07T10:22:19+0200
	MARIA ANGELA CANO GARCIA - NIF:25125117D


	



